Declanșarea primului război mondial, decizia luată de România de a participa activ la război, alături de Antantă se impune ca un act legitim, justificat istoricește, determinat logic de necesitatea desăvârșirii unității statale. Dealtfel, în convenția de alianță încheiată la 4/17 aug. 1916 de România cu Rusia, Anglia, Franța și Italia, Antanta a recunoscut dreptul României de a-și uni la sfârșitul războiului toate teritoriile românești. Pentru aceasta a intrat România în război, pentru aceasta au luptat soldații români în trecătorile Carpaților, pe Jiu și pe Olt, în Dobrogea, pe Argeș, în campania din 1916, ori la Mărăști, Mărășești și Oituz în vară anulului 1917.